
 
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 

 

 

 

DECRETO Nº 07/2025 
                                    
 
SÚMULA: Substitui membro para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-CAE, de Grandes Rios, Estado do Paraná. 

                    

                                  

 

                                    O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 

Paraná, Sr. WILLIAN JOSÉ GONÇALVES, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei e em especial as contidas na Lei nº 279/2000 de 114/08/2000, resolve: 

                                                           

                                    DECRETA 

Art. 1º SUBSTITUI, membro do CAE – CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

de Grandes Rios, na forma como segue: 

 

I- Representante do Poder Executivo: 
 
Titular:   Willian Amador Araújo 

                  Suplente: Cecilia Fabri Rosa 

 

 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos seis dias do mês de janeiro do ano 

de 2025. (06/01/2025) 

 

                                                                     Willian José Gonçalves 

                                                                          Prefeito Municipal 

          

   

 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr

PORTARIA Nº 18/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, 

RESOLVE

Art. 1° - CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, aos

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período

aquisitivo e período de gozo:

SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO

REGINALDO FRANZOI AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS

12/03/2013 A 11/03/2014 02/01/2025 A  31/01/2025

IVONE RODRIGUES DE
 SOUZA

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS

23/10/2020 A 22/10/2021 02/01/2025 A  31/01/2025

MARIA FLORES CORREA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS

03/05/2019 A 02/05/2020 02/01/2025 A  31/01/2025

MARIA HELENA SOUZA DE 
OLIVEIRA BASTOS

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS

24/10/2017 A 23/10/2018 02/01/2025 A  31/01/2025

EDUARDO GARCIA DE 
SOUZA

NUTRICIONISTA 01/02/2023 A 31/01/2024 06/01/2025 A 04/02/2025

JAQUELINE DO CARMO 
GUERRA

FISIOTERAPEUTA 30/06/2018 A 29/06/2019 06/01/2025 A 04/02/2025

ROSIMEIRE LOPES 
PURCENO DORETTO

AUXILIAR DE 
DENTISTA

30/06/2023 A 29/06/2024 06/01/2025 A 04/02/2025

SELINA APARECIDA 
PROENCA DO NASCIMENTO

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE

01/07/2021 A 30/06/2022 08/01/2025 A 06/02/2025

ROBERTA APARECIDA 
ALVES BARBOSA

AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE

02/05/2023 A 01/05/2024 08/01/2025 A 06/02/2025

REGIANE GARCIA MEDINA AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE

09/02/2023 A 08/02/2024 08/01/2025 A 06/02/2025

LETICIA LOPES DE SOUZA AGENTE 
COMUNITÁRIO DE 

SAUDE

09/02/2023 A 08/02/2024 08/01/2025 A 06/02/2025

TIAGO FRANCINI TRISTÃO PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO FISICA 

BACHAREL

09/02/2023 A 08/02/2024 13/01/2025 A 11/02/2025

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr

Art. 2° - CONCEDER, 15 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, aos

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período

aquisitivo e período de gozo: 

SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO DE GOZO

GIOVANNA VALONI 
FRANCINI

DENTISTA 03/10/2023 A 02/10/2024 06/01/2025 A 20/01/2025

FLAVIA DA SILVA MIRANDA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS

07/06/2023 A 06/06/2024 08/01/2025 A 22/01/2025

SUELI TERRACINI DE 
ABREU

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO I

30/06/2021 A 29/06/2022 08/01/2025 A 22/01/2025

Art. 3 ° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 06

dias de janeiro de 2025.

William José Gonçalves

 Prefeito Municipal

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

         CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

1º Edital de Convocação de Candidatos Aprovados

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado do Paraná, WILLIAM
JOSÉ GONÇALVES, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE

 CONVOCAR os candidatos adiante nominados para que se apresentem na

sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, localizada na Av. Brasil, 967, em

Grandes Rios/PR, das 8h às 11h30 e das 13h às 17h30, dos dias 07 de janeiro de
2025 a 13 de janeiro de 2025, munidos dos documentos relacionados nos itens 4 e

21 do Edital do Concurso Público nº 01/2024: 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Cleiton da Silva Gonzaga Motorista de Ambulância 

2 Paulo Parangaba Cordeiro Motorista de Ambulância

3 Antonio Francisco de Abreu Motorista de Ambulância

4 Jose Cesar de Sousa Motorista de Ambulância

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Paulo Ricardo Negrão Costa Médico do PSF

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Ricardo Ribeiro de Castro Motorista de Transporte 

Escolar 

2 Lucas Henrique Alves de Souza Motorista de Transporte 
Escolar

3 Julio Cesar Gonçalves Motorista de Transporte 
Escolar

4 Dirceu Bento Motorista de Transporte 
Escolar

5 Carlos Aparecido de Souza Motorista de Transporte 
Escolar

6 Anderson Nunes do Prado Motorista de Transporte 
Escolar

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

         CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222

7 Cristian Cesar Honório Motorista de Transporte 
Escolar

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Tânia Maria Figueiredo Kovaski Professor de Ensino Básico

2 Rosana Claudia Moraes Marcal 

Vivan

Professor de Ensino Básico

3 Sueli Aparecida Danta Lacerda Professor de Ensino Básico

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Wellington Alexandre Ribeiro Farmacêutico

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO
1 Adelma Aparecida Macedo Enfermeiro Padrão

2 Marlei Furtuoso da Silva Enfermeiro Padrão

3 Carlos Henrique Sasaki Leite Enfermeiro Padrão

4 Lucas Eduardo Carneiro Enfermeiro Padrão

O candidato que não comparecer será considerado desistente e

substituído, na sequência, pelo imediatamente classificado, nos termos do Edital do

Concurso Público nº 01/2024.

              Grandes Rios/PR, 06 de janeiro de 2025

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES
Prefeito Municipal

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

         CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2024

4º Edital de convocação de candidatos classificados para a apresentação de 

documentos para o início dos atos de contratação

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado do Paraná, WILLIAM

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições,

RESOLVE

 CONVOCAR os candidatos classificados, nos termos do item 9 do Edital

para apresentar: 

A) Atestado de Saúde/Exame Admissional, na forma do Anexo V, expedido por médico

registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o

exercício da função objeto da contratação. 

B) Declaração de acúmulo ou não acúmulo de cargos, na forma do Anexo VI. 

C) Declaração de não ter sofrido penalidades no exercício da função pública, na forma do

Anexo VII.

D) Cópia da Carteira de Trabalho Física, ou Cópia do PIS/PASEP, nos casos de Carteira de

Trabalho Digital. 

E) Cópia do RG, CPF e CNH. 

F) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento. 

G) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos. 

H) Certidão de Antecedentes Criminais. 

I) Certidão de Quitação Eleitoral. 

J) Cópia da Quitação com o Serviço Militar/Reservista para candidato do sexo masculino. 

K) Cópia da Conta Bancária (Corrente ou Salário).

L) Cópia do Comprovante de Endereço. 

M) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade exigido pelo requisito do

cargo. 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

6

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

         CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222

N) Cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade,

quando for requisito do cargo. 

O) 1 (uma) Foto 3x4.

N) Outros documentos a serem listados na entrega de documentos.

Local: Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Grandes
Rios (Av. Brasil, n° 967, Centro – Grandes Rios/PR).

Prazo de 5 dias úteis:  07/01/2025 a 13/01/2025 (Horário: 8h00 às 11h30 e 13h00
às 17h30).

De acordo com a classificação final, segue abaixo a convocação dos

aprovados/classificados:

O candidato que não comparecer será considerado desistente e substituído,

na sequência, pelo próximo classificado. 

Grandes Rios/PR, 06 de janeiro de 2025

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME

Auxiliar de 

Enfermagem

1 Marinalva Ferreira da Costa Ribeiro

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

7

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187



CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

 

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.  

 

Portaria nº01/2025 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre nomeação ao cargo Comissionado de Assessora Legislativa na 
Câmara Municipal de Grandes Rios”. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, Senhora Roseli 
Ribeiro Barretos,  no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Art. 33, inciso 
VI da Lei Orgânica Municipal e Art. 30, inciso XIX do Regimento Interno, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. – NOMEAR para ocupar o cargo Comissionado de Assessora Legislativa - AL, 
CC – I, do Quadro de Servidores da Câmara Municipal de Grandes Rios, a partir do dia 02 
de janeiro de 2025, a Sra. Maria Jose Iolanda de Camargo, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade - RG nº9539572-4 SSP/PR e CPF 056.431.139-10 de conformidade 
com a lei Municipal nº1069/2018. 

Art. 2°. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Grandes Rios no Estado do Paraná, aos 06 dias do mês 
de janeiro de 2025.  

 

 

 

 

Roseli Ribeiro Barretos  

Presidente 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 PODER LEGISLATIVO

8

Grandes Rios, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025  Edição Nº:  3187


